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مطالعه  ی نقش هنرهای شهری مانا و میرا در احیا و پایداری فضاهای 
گمشده    ی شهری1

Study the Role of Mortal and Immortal Urban Arts in the Revival and Sustainability 
of Urban Lost Spaces

مهدی قهرمانی2، شادی پاکزاد3

چکیده
امروزه یکی از پیامدهای توسعه  ی شهرها ایجاد فضاهای بلااستفاده و گمشده است که این امر موجب بروز ناپایداری در 
ابعاد مختلف شده است. هنر شهري یکي از عوامل احیاي پایدار چنین فضاهایي است. هدف این پژوهش مطالعه  ی چگونگی 
احیاء فضاهای گمشده و تبدیل آن  ها به فضاهای شهری پایدار و کارآمد با استفاده از هنرهای شهری )میرا و مانا( است. 
پایدار فضاهاي گمشده هستند،  از راه هاي متفاوت و موثر در احیا و توسعه  از  آنجا  که استفاده از هنرهاي میرا و مانا 
شناخت چگونگي این اثرگذاري در فضاهاي گمشده، با شنـاسایي ویژگي هاي آن  ها میسر می  شود. روش پژوهش برمبناي 
این  است.  استوار  پایداری  و  گمشده  فضاهای  شهری،  هنرهای  تعریف  کننده  ی  شاخص هاي  و  معیارها  نظري  شناخت 
شاخص ها از نظر میزان تأثیرگذاري بر احیا و پایداری فضاهاي گمشده از طریق روش دلفي در نظرسنجي از کارشناسان 
شهرسازي و معماري، اولویت بندي شده  اند. نتایج نشان مي  دهد که مهم  ترین مشخصه  ی هنر شهری صرف  نظر از میرایي 
و مانایي، توانایي آن در »افزایش حضورپذیري« و ترغیب افراد به حضور دلخواه در فضا است که منجر به »پایداری 
اجتماعی« می  شود. سایر مشخصه ها که در هنرهاي میرا و مانا جنبه هاي متفاوت یا متقابل دارند به ترتیب شامل »ایجاد 
خوانایی« در کنار »القای حس مکان«، »مکانمندی« و ماندگاری، »پویایی و تنوع زیاد« و ایجاد بستر »کشف محیط« توسط 

افراد است.

کلید واژگان: فضای گمشده، هنر عمومی شهری، هنر مانا، هنر میرا، پایداری.
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1- مقدمه

شهرها پیوسته در طول زمان با رشد و توسعه روبرو بوده  اند. ورود مدرنیسم به شهرها نیز خود به  عنوان یکی از عوامل موثر بر 
رشد شهرها مطرح بوده و آثار بسیار زیادی بر ساختار کالبدیـفضایی شهرها داشته است. تأثیرات این رشد و توسعه در شهرها 
و به تبع آن بر افراد ساکن در شهرها، تغییراتی در الگوهای رفتاری و سبک و نوع زندگی آن  ها ایجاد کرده است. مي توان 
گفت یکی از پیامدهای رشد شهرها، ایجاد فضاهایی ناکارآمد در درون بافت شهرها بوده که فضاهای گمشده و یا رهاشده 
نامیده می  شوند. فضاهایی که بلااستفاده بوده، یا با استفاده  های نامناسب سبب ایجاد معضلاتی از جمله ناپایداری شهری 
شده    اند. توسعه  ی شهرها و ایجاد فضاهای جدید از طریق پروژه  های مختلف شهری، سبب ایجاد فضاهای گمشده یا رها شده 
در قسمت های مختلف و به دنبال آن ناامنی، شکل گیري انگیزه  های ارتکاب جرم و جنایت، انزوا و افسردگی و گسست  های 
اجتماعی، و همچنین باعث شده فضاهای گمشده در شهرها مورد توجه قرار گرفته و تلاش شود میزان اثرات منفی آن  ها 
کاهش یابد. این فضاها در شهر به طور حتم نیاز به باز تعریف، بازیابی و طراحی جدید، مناسب و پایدار دارند تا از این طریق 

حیات به آن ها و بافت های پیرامونی باز گردد.
باید اذعان داشت که بحران  های بصری و محیطی نیز در جهان به یکی دیگر از مشکلات مهم انسان و محیط پیرامون او بدل 
شده است و زندگی در شهرهای بزرگ و صنعتی، شرایط خاصی را برای انسان ایجاد کرده است. این شرایط شامل دورشدن 
از هنر و زیبایی های بصری آن است و به عنوان عاملی برای افزایش ناراحتی  های روحی و روانی و همچنین استرس  ها و 
تنش  های عصبی تلقی می  شود. با توجه به این که برنامه  ریزی و طراحی کارآمد، کارشناسی شده و مؤثر برای تمام فضاهای 
شهری است، به  طور حتم، مورد نیاز و دارای تاثیرات قابل توجهی است؛ هنر شهری یکی از ابزارهایی است که می  تواند به 
شهر و بطن آن چهره  ی جدید و نو ببخشد و در کنار آن به پایداری فضاهای شهری در ابعاد مختلف کمک کند. هنرهای 
شهری و عمومی شرایطی را فراهم می  آورند تا هنرمند و حتی افراد عادی بتوانند به واسطه  ی خلق این گونه آثار در جهت 
ارتقاي سطح ارتباط انسان با طبیعت و روح هنر توجه کنند و به خطراتی که شهرهای امروز را تهدید می  کند بپردازد؛ که در 
این بین میرایی و مانایی در هنر و تنوع آن  ها یکی از مزیت های اصلی هنر بوده و با حضور در فضاهای شهر، تاثیراتی بسیار 

شگفت  انگیز ایجاد می  کند و به   این صورت یک فضای مرده مي  تواند به فضایی با نشاط، حضورپذیر و کارآمد بدل گردد.
با توجه به این که هدف از این پژوهش شناخت کیفیت ها و قابلیت هاي هنرهاي شهري در دو  گونه هنرهاي شهري مانا و 
میرا و مقایسه  ی چگونگي تأثیر این دو نوع متفاوت از جلوه  ی هنر در احیای پایدار فضاهاي گمشده شهري است، مهمترین 
نتیجه  ی تحقیق حاضر، شناسایي این کیفیت ها و مشخصه ها و تعیین سطح و میزان اثرگذاري آن  ها در احیا و پایداری این 
فضاها است. بدیهي است که در این راستا شناخت مشخصه هاي فضاهاي گمشده  ی شهري نیز به منظور دستیابي به درک 

درست و تحلیل خصوصیات این فضاها، مبناي مطالعه قرار مي گیرد. 

1-1-پیشینه

پژوهش های بسیاری در رابطه با فضاهای گمشده، رهاشده و پنهان انجام شده است. از جمله مهم ترین آن  ها باید به تئوری 
فضای گمشده یا فضای رها شده اشاره داشت که توسط راجر ترانسیک در کتاب »در جستجوي فضاي گم شده: تئوري هاي 
»فضا  های  سولامورال2،  کشف  نشده«  »زمین  به  می  توان  همینطور  شد.  مطرح  1986میلادی  سال  در  شهري1«  طراحي 
این  نیز اشاره داشت که در  باقی  مانده« پوپ3، »فضاهای بلاتکلیف« کوپر و میسن4، »فضاهای رهاشده« نردام5  و غیره 
خصوص نظریاتی را ارائه کرده  اند. در میان پژوهش  های داخلی، در این زمینه تحقیقات چندانی انجام نشده و تاکنون به جز 
چند مورد، پژوهش دیگری که به نقش هنر در احیاي فضاهای شهری پرداخته باشد، انجام نشـده است. به  عنوان مثال محمد 
مهدی عزیزی و مجتبی آراسته پژوهشی را در سال 1390 تحت عنوان »طراحی الگوی برنامه    ریزی راهبردی در توسعه  ی 
فضاهای رهاشده  ی شهری با استفاده از رویکرد فازی و سوات در شهر یزد« انجام داده  اند که در نشریه  ی مدیریت شهری 
منتشر شده است. شادی عنصری نیز در سال 1393 با موضوعی تحت عنوان »ساماندهی فضاهای میانی رها شده مجاور 
بزرگراه نواب به منظور خلق عرصه  های عمومی نوین« در زمینه  ی فضاهای گمشده و رها شده مطالعاتی انجام داده که در 

دانشگاه شهید رجایی ارائه شده است.
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در موضوع هنر شهری نیز فرناز فیاضی در پایان  نامه  ی مقطع کارشناسی ارشد خود به موضوع »ارتقا کیفیت فضاهای شهری 
تهران  دانشگاه  بین  المللی کیش  پردیس  در  و  در سال 1392  پایان  نامه  این  است که  پرداخته  از هنر عمومی«  استفاده  با 
ارائه شده است. همینطور صدیقه مشایخی نیز در پایان  نامه  ی خود با موضوع »نقش جزئیات هنر شهری در تنوع  بخشی به 
بدنه  های منظر شهری«، به مسئله  ی هنر شهری پرداخته است که آن را در سال 1394 و در پردیس هنرهای زیبا دانشگاه 
تهران ارائه داده است. الهام نفیسی  فر نیز پایان  نامه  ی خود را با موضوع »سیر تحول مفهومی هنر شهری تهران از دهه 50 
شمسی تاکنون« در سال 1389 انجام داده است که در دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز ارائه شده است. به    طورکلی در 
مطالعات صورت گرفته برای انجام این پژوهش، تجربه و یا پیشینه  ای که مشخصاً به مطالعه  ی بین هنرهای شهری میرا و 
مانا و فضاهای شهری گمشده بپردازد، مورد حصول واقع نشده و هر یک از این موضوعات جداگانه توسط افراد مختلف مورد 

مطالعه قرار گرفته است که به برخی از آن  ها اشاره شد.

2- مبانی نظری
2-1-فضایشهریگمشده

در حال حاضر در شهرهای معاصر، مشکلات فراوانی در فضاهای شهری وجود دارد. این فضاها، که در گذشته  ی نه چندان 
دور محل اجتماعات شهروندان به  شمار می  آمدند هم اکنون نقش خود را از دست داده و به فضاهای مرده و فاقد کارکرد تبدیل 
شده اند. به گونه  ای که در میان آن  ها عرصه  های متعددي از زمین  های خالی و بدون استفاده وجود دارد که همان فضاهای 
گمشده یا پنهان شهری می  باشد. این اماکن با گسترش شهرها و تحولات اخیر سبب جدا شدن تقاط مختلف شهر از یکدیگر 
بنابراین شناسایی فضاهای متروک و رهاشده و تبدیل آن  ها به فضاهای شهری زنده و پویا، امری ضروری است  شده  اند. 

.)Minock, 2007, 4(
یکی از مهم  ترین نظریه پردازانی که به طور جامع و تخصصی به مقوله  ی فضاهای رهامانده یا گمشده تمرکز داشته است، 
راجز ترانسیک6 می  باشد. ترانسیک در تعریف دقیق فضاهای گمشده و تفاوت آن با فضای شهری مثبت یا آشکار اینگونه 
بیان می  کند که فضاهای گمشده، فضاهای شهری نامطلوب و نیازمند توجه و طراحی مجدد هستند. ضدفضاها هیچگونه 
تاثیر مفیدی بر محیط پیرامونی و یا استفاده  کنندگان از فضا ندارند و در واقع فضاهایی تعریف نشده  ، فاقد مرزهای مشخص و 
ناتوان در ایجاد یک رابطه منسجم و منطقی میان عناصر موجود به  شمار می  آیند. از سوی دیگر چنین فضاهایی فرصت  های 
قابل توجهی را به منظور توسعه   شهری و طراحی  های خلاقانه و کشف و شناخت مجدد منابع متعدد پنهان در شهرها در 

.)Trancik, 1986, 4( اختیار طراحی قرار می  دهند
ترانسیک مفهوم فضاهای گمشده را در مقابل فضاهای کشف شده )استفاده شده( قرار داده و بیان می  کند که فضاي رها شده، 
فضاي باقي مانده و ساخته نشده در پایه ي برج  هاي بلند مرتبه، یا پلازاي بدون استفاده و گود افتاده است که دور از جریان 
فعالیت پیاده در شهر، مکان یابي شده است. فضاهاي رها شده همان قطعه  هاي پارکینگي هستند که دور مرکز اکثر شهرهاي 
آمریکایي حلقه زده و ارتباط بین مرکز تجاري و محله  هاي مسکوني را قطع کرده اند. آن ها زمین هاي بدون سکني هستند که 
در زیر و لبه هاي بزرگراه ها استقرار یافته و اغلب مورد استفاده قرار نمي  گیرند، کسي نیز مسئولیت نگهداري آن ها را به عهده 
ندارد. آب کنارهاي رها شده، محوطه قطارها، سایت  هاي نظامي بایر و مجموعه هاي صنعتي  اي که به منظور دسترسي بهتر و 
احتمالًا مالیات کمتر به حومه شهرها کشیده شده اند، همه را مي توان فضاي رها شده تلقي کرد. این ها سایت هاي خالي عاري از 
هرگونه آفت، یا همان بقایاي روزگاران بازسازي شهري هستند که به هزار دلیل هرگز بازسازي نشده اند. فضاهاي باقي  مانده اي 
ما بین محله ها و نوارهاي تجاري که بدون توجه افراد شکل گرفته اند نیز، فضاي رها شده محسوب مي شوند. فضاهاي رها 
شده، همان پارک هاي مخروبه و پروژه هاي خانه هاي سازماني حاشیه اي هستند که چون نتوانستند به هدف هاي مورد نظرشان 
دست یابند، باید مجدداً بازسازي شوند. به طور کلي، فضاهاي رها شده، محدوده هایي در شهرها هستند که عملًا نیاز به طراحي 
مجدد دارند. ضد فضاهایي که هیچ خدمت مثبتي به محیط اطراف و کاربرانشان ارائه نمي دهند. این فضاها به درستي تعریف 
نشده و مرز قابل اندازه گیري هم ندارند. هم چنین قابلیت برقرار کردن اتصال بین عنصرهاي مختلف به منظور ایجاد یک کل 
منسجم، را ندارد. از طرف دیگر، این فضاها مي توانند در نوسازي هاي شهري و توسعه هاي میان  افزاي خلاق و شناسایي بسیاري 

.)Trancik, 1986, 4( از منبع هاي پنهان شهري، فرصت هاي چشمگیري براي طراحان به حساب آیند
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ترانسیک در شناسایی فضاهای گمشده به دو عامل اصلی اشاره دارد که عبارتند از:
- عامل فرمی، کالبدی که به توانایی تعریف یک فضا توسط عناصر تعریف کننده  ی آن اشاره دارد.

- عامل عملکردی، کارکردی که به نوع کاربری و کارکرد فضا و میزان سازگاری این کاربری  ها تاکید می  کند.
راجر ترانسیک معتقد است در طراحی شهری به جای تاکید بر فضاهای منزوی و جداگانه باید بر مجموعه  ی فضاهای شهری 
و ترتیب و توالی آنها به  عنوان یک کل واحد تاکید شود. در این راستا ضروری است که به فضاهای باقی مانده بین بخش  های 
طراحی شده و زمین  های بی  استفاده در لبه  ها توجه ویژه گردد )Trancik, 1986, 19(.ترانسیک فضاهای بلاتکلیف شهری را 

به دو دسته  ی فضاهای مادی )ظاهری( و معنایی )مفهومی( تقسیم کرده است که در جدول 1 تشریح شده  اند.
جدول1-طبقه  بندی فضاهای گمشده  ی شهری)رحیمی به نقل از ترانسیک، 1385، 5-4(

فضاهایگمشدهیمادی

کالبد یا توده  ی ساختمانی شامل ساختمان موجود ولی بدون کاربری

عرصه  های باقی  مانده در بین توده  ها، بدون حد و مرز مشخص و دارای مالکیت عمومی

عرصه  های با حد و مرز مشخص ولی بدون کارکرد

فضاهایگمشدهیمعنایی
ارزش  های فراموش شده

ارزش  های پنهان

زیر  موارد  شامل  را  شهری  شده  ی  گم  فضاهای  گمشده«،  فضای  »یافتن  کتاب  در  ترانسیک  گفت،  باید  خلاصه  به  طور 
)جدول2(، می  داند:

جدول2-انواع فضاهای گمشده به تفکیک نوع فضای شهری)ترانسیک، 1986، 1-3(

انواعفضایگمشده
)راجرترانسیک(

زمین  های باقی  مانده در پای ساختمان  های بلند مرتبه 

میدان  های گود پایین تر از سطح زمین

پارکینگ  های ماشین در مراکز شهرهای آمریکایی و اروپایی

عرصه  های حاشیه آزادراه و اتوبان  ها

سواحل و لبه  ی   رها شده آب  ها

محوطه  های راه آهن، سایت  های نظامی تخلیه شده و کارگاه  های صنعتی

مکان  های خالی از سکنه

محدوده  های پسمانده در حد فاصل حوزه  ها

پارک  های رو به زوال پروژه  های شکست  خورده

فیزیکي  و  مفهومي  گونه شناسي  ارتباط  نظری فضاهای شهری گمشده،  مبانی  مطالعه  و  ارائه شده  توضیحات  به  توجه  با 
فضاهاي گمشده را می  توان به صورت تصویر 1 ارائه داد.
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تصویر1-گونه شناسی فضاهای گمشده  ی شهری

2-2-مفاهیمهنرشهریوعمومی

به  طورکلی امر عمومی، واجد کیفیاتی است که آن را از امر خصوصی متمایز می  کند. رابطه امر عمومی و امر خصوصی مستتر 
در بیان، کارکرد و شیوه  های تکرار شونده  ای است که آنها دنبال می  کنند؛ و نه جریان از آن خودسازی پدیده  ها و مسائل 

)نفیسی  فر، 1389، 33(.
امر عمومی به   طور کلی در بیان مسائل، عینی، ملموس و در دسترس است. حال آنکه امر خصوصی ضمنی، ذهنی، انتزاعی، 
غیرملموس و غیرقابل دسترس و لذا ایده آلیستی است. امر خصوصی مستتر است، بنابراین تنها متعلق به گروه  های خاصی 
یعنی  آن  متذکرین  یا  جامعه(  مدیریت  )اغلب  آن  متولیان  خاص،  امر  متخصصین  می  توانند  مخصوصین  این  حال  است. 
خاص  گروهی  فهم  نه  و  می  شود  تعیین  جامعه؛  عمومی  درک  به  نسبت  عمومی،  امر  لذا  باشند.  روشنفکران  و  فرهنگیان 

)نفیسی  فر، 1389، 33(.
بحث امر عمومی، در هنر به مباحث چیستی و اقتضائات هنر عمومی و خصوصی می  انجامد. دکتر امان  اله قرای  مقدم، در مقاله 
»هنر عوام )واقع  گرا(، هنر خواص )واقع  گریز(« به بررسی بحث عمومی و خصوصی در هنر پرداخته است. وی می  نویسد: »هر 
گروه اجتماعی، ذوق خاصی دارد و از این رو باید به تناسب طبقات دوگانه جوامع، جریان متفاوت موجود باشد. هنر عامه، 
تجلی ذوق، فکر و احساس عوام را، به صورت آثار هنری، بدون پیرایش و در نهایت ساده  اندیشی بیان می  دارد و هنری است 

که بر واقع  گرایی، پی  پیرایگی و اندیشه جمعی استوار است« )قرایی  مقدم، 1377، 20(.
هنر عمومی درباره وجود فرد نیست، درباره وجود دیگران است. درباره ذوق و سلیقه  های شخصی نیست، درباره احتیاجات 
دیگران است. درباره بیم و امید هنرمند نیست، درباره نشاط و خشنودی دیگران است. درباره شخصیت افسانه  ای هنرمند 
و  تعالی  که حس  است  بنا  بدهد،  مردم  به  اهمیتی  بی  و  کوچک  نیست حس  بنا  است.  هنر  جامعه  شناسی  درباره  نیست، 
شکوهمندی به مردم بدهد. بنا نیست که میان فرهنگ متعالی و عموم مردم فاصله بیاندازد، بناست تا هنر را عمومی و هنرمند 

را یکی از عموم کند )ارمجانی، 1384، 8(.
لغت هنر در عبارت »هنر عمومی« به حضور کارهای عظیم  الجثه  ی هنری در میدان  های وسیع شهری اشاره نمی  کند و البته 
آن نیست که قلب می  شود و به دیوار آویزان می  شود. هنر عمومی آن است که از طرف عموم تجربه می  شود. هنر عمومی 
افسانه  سازی و تخیل  پردازی نمی  کند، مشکل  گشای تمام مسایل اجتماعی هم نیست. هنر عمومی جانشین کمک رسانی  های 
اجتماعی نمی  شود و جایش را هم هرگز فضای سبز کنار برج  ها پر نمی  کند. هنر عمومی فقط یک خلاقیت هنر نیست، یک 
تولید فرهنگی و اجتماعی است که از درون احتیاجات فرهنگی و اجتماعی عموم منشا می  گیرد. هنر عمومی وابسته به رابطه 
متقابلی است که با عموم مردم دارد. رابطه  ای مبتنی بر فرضیات مشترک. هنر عمومی وظیفه عمومی دارد )ارمجانی، 1384، 8(.

فضاهای گمشده

دسته بندی مفهومیدسته بندی فیزیکی

فضاهای گمشده مادی

اراضی ساخته نشده پای ساختمان ها

میدان های گود پایین تر از سطح زمین

توده ساختمانی بدون کاربری سواحل و لبه های رها شده آب

پارک های رو به زوال شکست خورده

پارکینگ ها

عرصه های عمومی بدون مرز اراضی خالی از سکنه

محوطه های تخلیه شده نظامی و صنعتی

عرصه های فاقد کارکرد مناسب محدوده های پسمانده
در حد فاصل حوزه ها 

اراضی حاشیه بزرگراه و اتوبان ها

فضاهای گمشده معنایی

ارزش های فراموش شده

ارزش های پنهان



سبز
ت 

یری
مد

نر 
 ه

  |  
ک

ه ی
مار

ش
   | 

 14
01 

هار
   ب

ی  |
لم

ه ع
ام

صلن
ف

 50    |

در  تاریخی  ریشه  سنت  هایش  و  هنر  این  است.  داشته  وجود  دور  زمان  های  از  بلکه  نیست؛  جدیدی  مفهوم  عمومی  هنر 
استفاده  و  است  مرتبط  اقتصادی  و  مذهبی  سیاسی،  قدرت  های  با  همچنین  هنر  این  داشته  اند.  مختلف  ادوار  فرهنگ  های 
از گرایشات هنری و  و عملکردش با گذشت زمان تغییر کرده است. هنری که در فضای عمومی مشاهده می  شود، بیش 
زیباشناختی، تبیین  کننده و نشان  دهنده موقعیت اجتماعی و فرهنگی جامعه در زمان خود می  باشد. اقدامات صورت گرفته در 
این زمینه به تشکیل تصویر ویژه  ای از شهر و علامت  های قابل شناخت در آن کمک می  کند. هنر در مکان  های عمومی روابط 

.)Wirse, 2003, 38( بین مردم را تحت تاثیر قرار داده و باعث سلامتی و تحول جوامع می  شود
هنر عمومی در فضاهای عمومی دارای کاربردهای گوناگونی می  باشد. از جمله یادآوری خاطرات، بهبود منظر شهری، کمک 
به احیاء اقتصاد در خلال توریسم و سرمایه  گذاری، کمک به احیاء فرهنگی و هنری، هویت بخشی به جامعه و پاسخگویی به 
سیاست  های عمومی ارتقا کیفیت زندگی شهری. اما تفکر و مفهوم محوری در تمامی این زمینه  ها این است که هنر عمومی 

.)Remser, 2001, 10( باید برای مردم و با مردم باشد
بررسی نقش و تاثیر هنر عمومی در فرآیند مکان  سازی قابل توجه است و این نقش در مطالعه  ای که بهرامی  نیکو در مطالعه  ی 
نقش هنر عمومی شهری بر آفرینش مکان انجام داده مورد بررسی قرار گرفته و نتیجه آن موید این بوده که هنر عمومی 
در هر یک از مولفه  های اصلی مکان و در نهایت آفرینش مکان تاثیرگذار است. همین  طور اشاره می  کند که مهم  ترین و 
بیشترین اثر هنر عمومی بر آفرینش مکان در یک فضای شهری از نظر افراد، بر مولفه  های معنایی، کالبدی و فعالیت  ها است 

)بهرامی  نیکو، 1393، 155(.
موضوع هنرهاي شهري، از مباحث نوین در حوزه نظری و عملی شهرسازي است در واقع این نوع هنر، نوعی از هنر عمومی 
است که زمینه  های شکل  گیری آن در ادبیات معاصر به دهه  های 1950 تا 1960 برمی  گردد. این عنوان با اصطلاحاتي مانند 
این  با وجود تفاوت  هایي در محتواي  یا هنر همگانی«7، »هنرشهری«8 و »هنر خیابانی«9 شناخته شده که  »هنر عمومی 
اصطلاحات، در یک نگاه مشترک به پیدایش هنر در عرصه  های عمومي شهر تکیه داشته و گستره  زیادی از هنرهایي را که 
ظرفیت عمومی شدن دارند را در این زمینه مورد بررسی قرار می  دهد. در ادبیات شهرسازي معاصر، اصطلاح هنر عمومي 

بیشتر به  کار رفته است که به   نوعی می  توان آن را هنر در عرصه  های عمومي شهري دانست )رنجبر، 1395، 9(.
از دیدگاه تاریخي، هنر همواره به  عنوان ابزاري برای زیباسازي شهر استفاده شده که شاخص  ترین جلوه پیدایش آن در عناصر 
یادماني مانند ساختمان  ها، مجسمه  ها و تزئینات نماي شهري مشاهده می  شود. از تمدن  های کهن مانند یونان، ایران و روم 
تا قرون  وسطی و رنسانس، حضور هنر در شهر را می  توان مشاهده کرد. رنسانس، نقطه عطفي در حضور مجسمه به   عنوان 
گونه  ای از هنر شهري است؛ به   گونه  ای که مجسمه  ها علاوه بر قرار گرفتن به    عنوان یک عنصر نمادین در میدان  های شهري، 
در نماها و خط آسمان فضاهاي شهري هم پدیدار می  شوند. در تاریخ فضاهاي شهري در ایران، پیدایش هنر همواره با معماري 

همراه بوده است )رنجبر، 1395، 9(.
در یک تعریف اولیه، هرگونه هنر عمومی که در فضای شهری نمود پیدا می  کند، هنر شهری است. در این راستا هنر شهری، 
گستره  ای از هنر عمومی است که علاوه بر شکل  گیری در فضاهای شهری، امکان ارتباط شهروندان و فضای شهری را 

فراهم می  آورد )رنجبر، 1395، 18(.
هنر شهری هنری است که در قالب یکی از والاترین شکل  های هنر، شهر را زیبا و منحصر به فرد می  کند. این هنر شامل 
معماری شهری در فضاهای عمومی، مقبره  ها و در کل منظر شهر است. یعنی بوجود آورنده مکان  های بی  نظیری است که به 
شهر ارزش داده و فرهنگ آن را تعریف می  کند. این هنر روی تأثیر بصري ساختمان  های پشت سر هم و محل احداث آنها 
تاکید دارد. لازم است این تاثیر از دیدگاه معماری در شهرها مورد بررسی قرار گیرد تا در آخر بتوان شاهد یک هماهنگی و در 
نتیجه آن زیبایی کل شهر بود. طبق تعریف کلی که وجود دارد، هنر ابزاری برای بیان عواطف و دیدگاه  های آدمی است. شهر 
به  عنوان ساختاری انسانی نقشی مرکزی را در زیست بشر متمدن امروزی ایفا می  کند و هنر شهری، هنری است که خواه یا 
ناخواه توسط این انسان زاده می  شود. ولی نه به هدف کالریزه شدن و تجارت، بیشتر هنری برای بیان )مشایخی، 1394، 44(. 
نکته  ای که در تحولات هنر شهری نمود پیدا کرده آن است که از حرکت روی بعد تزئینی در فضای شهری به سمت عاملی 

اثرگذار بر کیفیت و بازتولید فضای شهری تغییر یافته است )رنجبر، 1395، 10(.
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هنر شهری، گونه  ای از هنر است که پیوندی نزدیک با مسائل اجتماعی مکان و زمان خود دارد، لذا می  توان گفت هنر شهری، 
شکل محاط شده هنر عمومی در فضای شهری است که درصدد میانجی  گری میان امر عمومی، ارزش  های هنری عصر خود 
و مسائل جامعه بخصوص ارزش  های آن است. هنر شهری واجد کیفیاتی از هنر عمومی است که مسئله عمومی شهر باشد. 
مسائل محتوایی و ویژگی عمومی بودن هنر عمومی قابل بسط به هنر شهری است، با این تفاوت که هنر شهری مکان مند 
و معمولًا اخلاق  گرا است و کارکردهای گوناگونی در فضاهای عمومی شهری دارد که مسئله هنر عمومی نیست )نفیسی  فر، 
1389، 42(. با توجه به توضیحاتی که ارائه شد، برخی از مهم ترین تعاریف هنر عمومی و شهری از دیدگاه صاحبنظران به 

صورت زیر، در جدول 3 ارائه شده است.
جدول3-مهم ترین تعاریف هنرهای عمومی و شهری از دیدگاه صاحب  نظران و ویژگی  های آن)علی  نژاد، 1397، 35(

تعریفهنرعمومی/شهرینظریهپرداز

مایلس )1994(
به مکان شور و احساس می  دهد، باعث ایجاد تعهد در مردم و استفاده  کنندگان از مکان می  شود و آنها را با مکان درگیر 

می  کند، مدلی از کارهای پرپندار و تخیل  انگیز ارائه می  کند، به باززنده  سازی شهری کمک می  کند، باید نقش نشانه  ای در 
منظر به عهده بگیرد، نشانه  ای که عاملی فراتر از یک مجسمه است.

گونه  ای مشخص از هنر نصیب گروه خاصی از شهروندان در هنر معاصر نبوده و مکانش فضای باز شهری می  باشد.ژاویر مادرولو )1994(

هنرعمومی در تفهیم عاملش هنری است، که در فضای عمومی واقع شده باشد. مهمترین ویژگی هنر عمومی را باید کاسانواز )1994(
پویایی و ماندگاری دانست.

دارای خصیصه بازبودن، مفیدبودن و اشتراکی بودن و در تلاش برای اسطوره  زدایی است. به شهرها تعلق دارد. برای شهرها ارمجانی )1995(
به وجود می  آید و از شهرها سرچشمه می  گیرد.

قرارگیری یک عمل در یک زمینه همپوش که موجب اعطای معانی زیباشناختی، اجتماعی و عملکردی و گویا به آن شود.جین کریستوفر آمان )2006(

باتوجه به مطالب ارائه شده، کلیات هنر شهری و عمومی را می  توان در غالب تصویر 2 ارائه داد که در دو بخش ویژگی  ها و 
اهداف آن خلاصه شده است.

تصویر2-گونه شناسی هنرهای شهری عمومی

مطالعه  ی پیشینه  ی هنرهای عمومی شهری در طول زمان نشان می  دهد که یکی از اتفاقات مهم و اثرگذار بر شکل  گیری 
رویکرد »گونه جدید هنر عمومی شهری« در سال  های 1989 را می  توان توسعه مفهوم مداخله مشارکت اجتماعی در نتیجه 
پروژه ناموفق تیلتد آرک10 اثر ریچارد سرا11 در فدرال پلازای نیویورک دانست. دو عامل اساسی را می  توان در شکل  گیری این 
رویکرد موثر دانست که عامل اول مفهوم مشارکت و حضور مردم در فرآیند تولید و شکل  گیری هنر شهری است و عامل دوم 

مفهوم هنر موقتی یا »میرا« است که به هنرمندان اجازه داد انواع خلاقانه هنرهای شهری را ایجاد کنند.

هنر شهری

انواع هنر شهری عمومی اهداف هنر شهری عمومیویژگی های هنر شهری عمومی

هنر مانا ارتقاء ذائقه هنری مردممکانمند بودن

بیدار کردن قوه خلاقیت مردمعمومی بودن

تداوم هنر بومی

دستیابی به منافع بیشتر فهم پذیر بودن

بر انگیختن مشارکت مردمیتابع مکان و زمان خود

افزایش حس اعتماد به نفس و 
غرور جمعی

آموزش شهروندانزمینه مند بودن

افزایش جذابیت محیط طبیعی

درگیر شدن هنرمندان در طراحی 
شهر در کنار طراحان و معماران

طراحی بر  اساس معیارهای محیطیدارای مخاطب عام

گسترش امنیت عمومی

هنر میرا
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2-3-هنرمیراوهنرمانا

در طبقه  بندی هنرهای عمومی شهری به دو گونه  ی »میرا« و »مانا«، در واقع ماهیت خود اثر هنری است که نوع آن را روشن 
می  کند. در ادامه هنر میرا و مانا مورد بررسی تفصیلی قرار می  گیرد.

2-4-هنرمیرا

 میرا12 به معنی زودگذر، فانی، ناپایدار، گذرا، بی  دوام، کم  عمر، چندروزه، کوتاه  مدت، لحظه  ای، آنی و موقتی است )رجایی، 
1393، 3(. کلمه  ی »میرا« به معنی آغاز شدن و به پایان رسیدن در یک روز است؛ که از آن برای توصیف هر چیزی خلاصه 

.)Eick, 2008, 18( و با عمر کوتاه استفاده می  شود
هنر موقت یا »میرا« در دهه 1980 به چیدمان  ها یا عملیاتي که براي مدت  زمان مشخصي ساخته شده بودند، گفته می  شد. 
 Philips, 1992,( نسبت به آثار دائمي، هنرهاي موقتي می  توانند انعطاف  پذیرتر و مناسبت بیشتري با گذر زمان داشته باشند
332(. هنرهای میرا به هنرمندان اجازه می  دهد تا با گروه  های اجتماعی مشخصی و در زمینه مشخصی در یک زمان خاص 

ارتباط برقرار کند. هنر میرا می  تواند نگرانی ناموفق بودن کار را کاهش دهد، مشوق سعی و آزمون است و سبب می  شود تا 
هنرمندان با مفاهیم پیچیده  تری درگیر شوند؛ علاوه بر آن در هنر میرا محدودیت مصالح کمتری وجود دارد، چراکه مصالح 
نیازی به ماندگاری بالا ندارند. در زیر عنوان هنر موقت، شکل  های دیگری از هنر مانند هنرهای نمایشی، هنر وابسته به مکان 
)مانند ویدئو اینستالیشن  ها و...( و هنر غیر متمرکز )مانند پوسترها و کارت  ها( ایجاد شدند. مبتنی بر نگاه موقتی به هنر، فناوری 

.)Jones, 1992, 85( دیجیتال و عصر اینترنت، فرم  ها و واسطه  های جدید را برای هنر شهری ایجاد کردند
کلین در مقاله  ی خود می  نویسد: هنری که خلق شده است تا چند ساعت، چند ماه یا چند سال بماند، هنر میرا نامیده می  شود 
)Clain, 2008, 23(. اصطلاح میرا در مقابل مانا می  آید و منظور از آن در واقع هنرهایی هستند که دارای حرکت می  باشند. 
به تعبیری بهتر هنرهایی که خود یک فعالیت به  شمار می  روند و به صورت رویدادی در مکان شکل می  گیرند. حرکت و پویایی 
این هنرها که به نوعی می  توان به آنها در برخی موارد هنرهای نمایشی شهری نیز گفت، به  واسطه عوامل و آیتم  هایی است 
که مربوط به ماهیت این هنرها می  شوند. این عوامل عبارتند از: حرکت بدن اجراکنند  گان، چه به صورت ریتمیک و چه عادی؛ 
میمیک ناشی از تغییر چهره؛ صوت و صداهای ایجاد شده چه توسط فرد و چه با ابزارهای موسیقی و سرگرمی؛ حرکات موزون 

و یا هدفدار گروه و یا جمعیتی از مردم )مشایخی، 1394، 19(.
به طور کلی تمامی هنرهایی که در آن شخص و فرد زنده در فضای باز در حال انجام یک اجرا است را می  توان هنر عمومی 
میرا و یا پویا دانست. با نگاهی به ادبیات موضوع و متون مختلف، واژه  های متعددی که در این باره گفته شده، عبارتند از: 

هنرهای عمومی پویا، اجراهای هنری در فضاهای شهری، اجراهای خیابانی، پرفورمنس  های شهری و یا خیابانی.
به  دلیل گستره وسیعی که این هنرها دارا هستند، ارائه طبقه  بندی از آن  ها امکان  پذیر نیست. اما عمده  ترین و مهم  ترین آن  ها 
تا گروهی و کرال(،  )از تکنوازی  آواز  تئاتر خیابانی، رقص، موسیقی و  از:  نقاط جهان عبارتند  ایران و چه در سایر  چه در 
پانتومیم، شبیه  خوانی و تعزیه، نقالی، برخوانی و پرده  چرخانی، اجراهای سرگرم کننده مانند بندبازی و غیره )مشایخی، 1394، 
68(. نادعلیان می گوید هنر میرا عمدتاً به این معنا است که آن شکل زیبایی  شناسانه  ای که شکل گرفته و ما آن را تمام شده 

تلقی کردیم، دیگر جلوی چشم  مان نیست )رجایی به نقل از نادعلیان،  1388-1393، 2(.

2-5-هنرمانا

در خصوص هنر مانا باید گفت: مانا13 یا ماندگار در فرهنگ دهخدا صفت مشبه از ماندن بوده و مترادف با واژگانی چون باقی، 
پایا، پایدار، جاوید و ماندنی است و در مقابل کلمه میرا قرار می  گیرد؛ زوال  پذیر و فانی نیست )فرهنگ دهخدا، 1373، 947(.

باید گفت منظور از مانایی، ایستایی و یا حرکت، به خود هنر باز می  گردد. آنتومی رمسار در کتاب »هنر عمومی به سوی یک 
چارچوب نظری«، طبقه  بندی را برای هنرهای عمومی مانا و ایستا ارائه می  دهد که به  صورت یادمان  های تاریخی، بناهای 
قلمروها  و  غیرمجاز  و  مجاز  فعالیت  های  مبلمان شهری، شاخص  های  عناصر  دیگر مصنوعات،  و  یادبودها، مجسمه  ویژه، 
)نرده  ها، علایم و...(، نظام دهنده حرکتی )کف  سازی  ها، علایم و نورپردازی و...(، عناصر فضای سبز، فضای عمومی، فضای 
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خالی بین ساختمان  ها، عناصر معماری منظر، عناصر مبلمان شهری، مردم و ماشین  ها، فضاهای خدماتی و المان  های خدماتی 
.)Remser, 2001, 16( است )... سرویس  ها، ساعت  ها، نیمکت  ها، آبخوری  ها، کیوسک  ها، سطل زباله و(

در واقع برخی از این عناصر، اجزایی هستند که به خود سایت و فضای شهری وابسته بوده و عموماً هنگام ساخت آن فضا 
ساخته می  شوند و برخی دیگر عناصری هستند که بعداً در سایت قرار می  گیرند و ماهیتاً جزء فضاهای شهری نیستند. از 
این دست هنرهای تجسمی شهری می  توان به نقاشی دیواری، گرافیتی، مورال، مجسمه و حتی نور و هنر نوری اشاره کرد.

2-6-بررسينقشهنرهایشهریماناومیرادراحیایپایدارفضاهایگمشدهیشهری

با توجه به مطالعات صورت گرفته در این پژوهش، مدل مفهومی مطالعه  ی حاضر به صورت زیر قابل ارائه است. با توجه به 
اینکه روند مطالعات در این پژوهش در دو بخش هنر شهری و پایداری فضاهای گمشده شهری صورت گرفته است، لذا در 
این بخش بر مبناي ارتباط بین این دو، و نیز ارتباط میان هنرهاي مانا و میرا، مدل مفهومی در قالب تصویر 3، ارائه شده است.

تصویر3-مدل مفهومی مطالعه    ی نقش هنرهای شهری مانا و میرا در احیای پایدار فضاهای گمشده  ی شهری

بر مبناي مطالعات انجام شده در حوزه  ی نظری هریک از انواع هنرهای شهری، چه در قالب هنر مانا و چه در قالب هنر میرا، 
دارای مشخصه  هایی هستند که با توجه به کیفیت و نحوه نمایش این هنرها و مفهوم و ریشه  ی آن  ها، خاص و متفاوت است. 
شناسایی و مطالعه  ی این ویژگی  ها نهایتاً منجر به شناخت خصوصیاتی مي شود که در مفهوم و ماهیت ذاتی دو نوع هنر مانا 
و میرا متبلور شده است. تمامی این خصوصیات )چه در هنرهاي مانا و چه در هنرهاي میرا( همسو با معنی و رسالـت هنر 
شهری عمومی است. فهم  پذیری برای عموم افراد و استفاده  کنندگان، ارتباطی که هنر با زمان و مکان و مفهوم آن  ها دارد، 
در کنار معنابخشی که هنر به محیط می  تواند اعطا نماید، همگی از جمله مشخصه  هایی هستند که به صورت مشترک در 
ماهیت هنر شهری عمومی مانا و میرا وجود دارند. وجود این ویژگی  ها در هنرهای شهری مانا و میرا و مفهومی که به یک 
فضا اعطا مي کنند، بر ضرورت حضور آن  ها در راستاي اعطاي شخصیت، هویت، سرزندگی و فعالیت به یک فضای شهری و 

بطور خاص فضاهای گمشده و رهاشده  ی شهری تاکید مي کند.

شاخصه های هنر مانا

ثیرپذیری از  ارزیابی تأ
شاخصه های هنر مانا

ثیرپذیری از  ارزیابی تأ
شاخصه های هنر میرا

شاخصه های هنر مانا

هنر میراانواع هنرهای شهری
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هنر مانا

شناسایی
شاخصه های مشترک

فضاهای گمشده

تحلیل بر اساس تکنیک دلفی

ارزیابی تطبیقی تاثیر هنرهای مانا 
و میرا بر فضاهای گمشده در 

شهر  و احیای پایدار آن

- ماندگاری )مانایی(
ع کم( - ثبات و پایداری )تنو

- تکنیک های پایدار در اجرا
- وجود مخاطب عام و خاص

- مشخصه های نمادین )نمایش »تاریخ«(
- وابســتگی زیاد به مکان ) مکان مندی(
- نقش در »خوانایی« )به عنوان نشانه(

- نقش در جهت یابی و مسیریابی
- تمایل هنرمند به معرفی خود

- مکان ثابت )مؤثر در حرکت افراد(

- فهم پذیری برای عموم
- ارتباط با مفهوم زمان

- ارتباط با مفهوم مکان
- القای معنا )معنابخشی(

- موقتی بودن )میرایی(
ع زیاد( - پویایی و تغییرپذیری )تنو

- تکنیک های سریع در اجرا
- وجود مخاطب عام )عامه پسندی(

- روزمرگی )نمایش »اکنون«(
- وابستگی کم به مکان )مکان گریزی(

- نقش در »حس مکان« )به عنوان رویداد(
- نقش در حضورپذیری فضا

- تمایل هنرمند به گمنامی
- مکان متغیر )مؤثر در مکث افراد(
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در این میان هنرهاي مانا و میرا مشخصه هاي متفاوت و بعضاً متقابلي دارند که تأثیر آن  ها بر فضاهاي گمشده  ی شهري را 
متفاوت مي سازد. ساز و کار تأثیر خصوصیاتی چون ماندگاري و پایداري هنرهاي مانا در مقابل موقتي بودن و تغییرپذیري 
هنرهاي میرا بر فضاهاي گمشده و ناکارآمد اگر چه متفاوت است، اما در راستاي کارآمدي این فضاها پاسخگو است. حال با 
در نظر گرفتن تمامی این مشخصه  ها، اولویت بندي این ویژگي ها و شناسایي خصوصیات اثرگذار، چگونگي تأثیر هنرهاي مانا 
و میرا بر فضاهاي گمشده  ی شهري را آشکار مي کند. ارزیابی و تحلیل تاثیر آن  ها بر فضاهای گمشده، در نهایت بیانگر نقش 

و دامنه  ی اثر هنرهای شهری مانا و میرا بر روند احیا و زنده  سازی این نوع فضاها درون شهرها خواهد بود.

3- روش پژوهش

روش پژوهش حاضر مبتنی بر تحلیل محتوا بوده و گردآوری اطلاعات و داده  ها به  وسیله  ی مطالعات اسنادی و کتابخانه  ای 
انجام شده است. در واقع در این پژوهش از روش  های تحقیق توصیفی تحلیلی استفاده شده و شیوه  های تحقیق، مشاهده 
فضاهای  مبانی  مطالعه  ی  و  شناخت  است.  بوده  نظرسنجی  کنار  در  تصویری  و  نوشتاری  اسناد  و  منابع  و  متون  مرور  و 
گمشده و هنرهای شهری مورد بررسی قرار گرفته و سپس شاخص  های هنرهای شهری مانا و میرا در طی روند مطالعات 
نظري استخراج شده است. در راستاي تحلیل میزان اثر  گذاري شاخص  های هنر شهری بر احیای پایدار فضاهای گمشده 
در دو زمینه  ی »هنرهاي میرا« و »هنرهاي مانا« با استفاده از نظرسنجي از کارشناسان، شاخص هاي شناخته شده ارزیابي 
شده اند. نوع ابزار نظرسنجی در این پژوهش، پرسشنامه از نوع دلفی بوده است. در این ارزیابي سوالات مورد نظر براساس 
مشخصه  های هنرهای شهری مانا و میرا مطرح شده و از پرسش  شونده خواسته شده تا میزان اثرگذاری آن را در احیای پایدار 
فضاهای گمشده مشخص نماید. در نهایت، هدف اولویت بندي شاخص ها بر مبناي اهمیت و اثرگذاري آن  ها بوده و هیچ یک 
از شاخص هاي شناسایي شده از روند مطالعه حذف نشده است. در نظرسنجی از نوع دلفی براساس پیچیدگی و نیاز موضوع، 
جامعه  ی آماری بین 15 تا 30 نفر تعیین می  گردند که در این پژوهش جامعه نمونه براي انجام نظرسنجي یک گروه 15 نفره 
از کارشناسان خبره در حوزه  های معماری، شهرسازی، طراحی و برنامه  ریزی شهری شاغل در دانشگاه  ها و هیئت  علمی  ها و 
مهندسین مشاور شهرسازی معتبر تعیین شد که نهایتاً 11 پاسخ  نامه قابل ارزیابي از آنها دریافت شد. برای دریافت نظرات 
کارشناسان، دو پرسشنامه  ی مجزا برای ارزیابی میزان اهمیت شاخص  های هنرهای مانا و میرا تهیه شد که در آن، کارشناسان 
به هر یک از شاخص  ها امتیازی بین 1 تا 5 در »طیف لیکرت« اختصاص داده اند و همان  طورکه پیشتر گفته شد بیانگر میزان 
اهمیت و اثرگذاري شاخص ها در احیاي پایدار فضاهاي گمشده است. پاسخ  نامه ها در نرم  افزار تحلیلی اس.پی.اس.اس. مورد 

بررسی قرار گرفته و نتایج آن مورد مطالعه و ارزیابي قرار گرفته که در ادامه به آن  ها پرداخته خواهد شد.

4- تحلیل داده  ها و یافته  ها

نتایج پژوهش نشان می  دهد که در هنرهاي مانا شاخص  هایی چون »داشتن مخاطب خاص و عام«، »دارا بودن خوانایی 
بیشتر« و »مکان  مندی«، دارای بیشترین امتیازات اثرگذاري است. به عبارتي، وجود یک اثر هنری مانا که بتواند خوانایی 
القا کننده حس مکان   باشد. همین  طور  بتواند  اثر هنري میرا دارد که  با یک  امتیازی برابر  بیشتری را در فضا تأمین کند، 
ارزیابي   نشان مي دهد که هنرهای میرا بیشترین نقش را در احیاي فضاهاي گمشده در زمینه  ی »حضور پذیری و جذب افراد 
به محیط« و در واقع »افزایش پایداری اجتماعی و فرهنگی« ایفا می  کنند. این شاخص، به تنهایي سبب خروج یک فضای 
گمشده از انزوا و گم  گشتگی خواهد شد. در واقع بر اساس نتایج حاصل از نظرسنجي، حضور پذیری در فضا یکی از اصلی  ترین 

عوامل احیای فضاهای گمشده است که این امر توسط هرکدام از انواع هنرهای مانا و میرا می  تواند در فضا حاصل شود.
وجود »تنوع، پویایی و تغییر  پذیری« در یک فضای شهری نیز به عنوان یکی از شاخص  های اصلی شناسایي شده است. این ویژگي 
می  تواند با اعمال نقش در ایجاد مسیرهای متنوع و متعدد و همین  طور نقاط مکث، موجب کارآمدی و ایجاد هویت خاص برای 
فضا شود. همین  طور مي توان نتیجه گرفت که وجود کیفیاتي از هنرهای شهری مانا و میرا که با توجه به ماهیت آن  ها توانایي 
انتقال و نمایش بخشي از گذشته و تاریخ و یا کیفیتي از زمان حال را دارند، به سبب حس تنوع و جذابیتی که برای اقشار مختلف 
به همراه دارند، موجب کشش افراد به محیط می  شوند و نتیجه  ی آن، پویایی و سرزندگي فضا خواهد بود. در ادامه، تحلیل داده  ها 
و نظرسنجی  های صورت گرفته در روند مطالعه در محیط اس.پی.اس.اس  و اکسل، در جداول 4 و 5 و نمودار نتایج در تصاویر 4 

و 5 آورده شده است.
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جدول4-داده هاي حاصل از سنجش میزان تأثیر شاخص هاي هنر شهری مانا در فضاهای گمشده  ی شهری بر اساس 
نظرسنجي از کارشناسان

x1x2x3x4x5x6x7x8x9x10متغیر

نمونه
11111111111111111111معتبر
0000000000نامعتبر

8.35.23.33.46.309.42.48.35.39.1میانگین
انحرافاستاندارد

37.034.024.020.030.021.023.026.031.028.0میانگین

4044444442میانه
5244445441مد

2.11.18.06.002.17.07.08.003.19.0انحرافمعیار
5.12.16.04.005.14.06.07.007.18.0واریانس

تصویر4-اولویت بندي میانگین اثر مشخصه های هنر شهری مانا در احیا فضاهای گمشده  ی شهری

جدول5-داده هاي حاصل از سنجش میزان تأثیر شاخص هاي هنر شهری میرا در فضاهای گمشده  ی شهری بر اساس 
نظرسنجي از کارشناسان

x11x12x13x14x15x16x17x18x19x20متغیر

نمونه
11111111111111111111معتبر
0000000000نامعتبر

7.27.331.41.322.45.43.33.2میانگین
انحرافاستاندارد

3.03.03.02.02.02.01.01.03.02.0میانگین

2434324532میانه
2334324522مد

1.112.18.08.07.04.05.01.19.0انحرافمعیار
4.116.17.07.06.02.02.02.18.0واریانس
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تصویر5-اولویت بندي میانگین اثر مشخصه های هنر شهری میرا در احیاء فضاهای گمشده شهری

5- بحث

بررسی مشخصه هاي هنرهای شهری مانا و میرا در منابع مختلف و گردآوري مجموعه اي از مهم  ترین شاخص ها، مبنایي 
این  ارزیابي  است. حاصل  فرهنگی  و  اجتماعی  پایداری  و  رفته  از دست  فضاهاي  احیاي  در  آن  ها  نقش  تحلیل  براي 
شاخص ها از طریق نظرسنجي از کارشناسان خبره و متخصصان و تحلیل و ارزیابي نتایج آن، بیانگر اثرگذاري هنرهاي 

مانا و میرا در سه سطح به شرح زیر است: 
-  بر اساس تحلیل  های صورت گرفته، در سطح اول، تصویر 6، در هنرهاي مانا و میرا مجموعاً شش شاخص شامل 
»داشتن مخاطب خاص و عام«، »داشتن نقش در خوانایی )به  عنوان نشانه(« و »وابستگی به مکان« در هنرهای مانا و 
»ایجاد نقاط مکث در فضا«، »ایجاد حس تعلق به مکان« و »حضور همه گروه  های اجتماعی در فضا« در هنرهای میرا 
بیشترین اهمیت را در ایفاي نقش در فضاهاي از دست رفته دارند.  بر این اساس با ورود جلوه هایي از هنرشهری مانا 
و میرا در یک فضاي گمشده، تعریف مکان صورت می  گیرد و امکان حضور گروه  های اجتماعی مختلف در فضا میسر 
می  شود و به   دنبال آن وجود این هنرها موجب ایجاد حس تعلق و پایبندی به مکان و ایجاد تصویر ذهنی برای افراد 
خواهد شد. همین  طور میرایی این هنرها می  تواند نقاط مکث متعدد و متغیري را در فضا ایجاد کند تا افراد به نظاره و 

تفکر در معاني مختلف و متنوع هنر شهری در فضا هدایت شوند.

تصویر6-شاخص  های حائز اهمیت و تأثیر آن  ها بر فضاهاي گمشده

-  در سطح دوم، تصویر 7، در بین شاخص  های هنرهای شهری مانا و میرا، نهُ شاخص نیز میانگین امتیازی بین 3-4 
به  دست آورند و دارای اهمیت متوسط هستند. در هنرهای مانا ویژگی  هایی چون »ماندگاری و مانایی«، ایفای نقش در 
»جهت  یابی« و ایجاد مسیرها، »مشخصه  های نمادین« و )نمایش تاریخ(، »داشتن مکان ثابت« )موثر در حرکت افراد 
نیز شاخص  های »پویایی و تغییرپذیری«، »مکان  پایدار در اجرای هنر« و در هنرهای میرا  در فضا( و »تکنیک  های 
متغیر« )موثر در مکث و توقف افراد(، »روزمرگی« و )نمایش اکنون( و همین  طور »تکنیک  های سریع در اجرا« دارای 

شاخص های حائز اهمیت )اولویت اول( - میانگین بالاتر از  4.00

- داشتن مخاطب خاص و عام ایجاد مکث و توقف در فضاحضور همه گروه های اجتماعی در فضا - نقش در حضورپذیری فضا

- نقش در »خوانایی«  )به عنوان نشانه( ایجاد حس تعلق به مکانایفای نقش ادراکی و ایجاد تصور ذهنی - نقش در »حس مکان« )به عنوان رویداد(

- وابستگی زیاد به مکان ) مکان مندی( حضور همه گروه های اجتماعی در فضانقش در تعریف مکان - وجود مخاطب عام )عامه پسندی(

هنر مانا
تغییرات فضا

ثر  از هنر مانا ( )متأ
تغییرات فضا

ثر  از هنر میرا ( )متأ هنر میرا
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میزان متوسطي از اثرگذاري ارزیابي شده اند. بنابراین طبق تحلیل  های صورت گرفته تغییرات مستحدث در فضا با وجود 
عناصر هنرهای شهری در قالب ایجاد هویت برای فضا، جذابیت و سرزندگی و ایجاد نشانه  های شهری مختلف نمود پیدا 
خواهند کرد. همین  طور تاثیر هنرهای مانا در تبدیل هنر پایدار به نماد و یک سمبل ارزشمند در فضا و تاثیرگذاری در 
ایجاد گره  های ذهنی، در کنار ترغیب افراد به حضور بیشتر در فضا نیز غیرقابل چشم  پوشی  اند و این عوامل هستند که با 
تاثیرگذاری خود در قالب یک اثر هنری مانا، موجب خروج از گمشدگی و حرکت به سوی پایداری اجتماعی و فرهنگی 
و پویایی می  شوند. هم  چنین اجراهای متفاوت هنری و تغییر مکرر در نوع اثر هنری، در واقع به جذب تماشاگر حتی 
به  صورت کوتاه  مدت کمک می  کند و در امر احیاء یک فضای شهری نقشی اساسی دارد که به نوعی به تغییر کیفیت فضا 
نیز منجر می  شود. این عمل در واقع از تکرار وقایع و دل  زدگی از محیط مي کاهد و محیط را به چشم افراد استفاده  کننده 

مستعد کشف رویدادها معرفي مي کند.

تصویر7-شاخص  های با اهمیت متوسط و تأثیر آن  ها بر فضاهاي گمشده

-  در سطح سوم، تصویر 8، پنج شاخص نیز دارای اهمیت کم ارزیابي شده اند؛ که میانگین امتیازی کمتر از سه به  دست 
آورده و در اولویت سوم قرار دارند. »ثبات و پایداری )تنوع کم(« و »تمایل فرد هنرمند به معرفی خود« در هنرهای مانا 
و همین  طور »میرایی و موقتی بودن اثر«، »تمایل هنرمند به گمنامی« خود و »مکان  گریزی« در هنرهای میرا جزو این 
شاخص  ها بودند. در مجموع اثرگذاری این ویژگی  ها در هر یک از هنرهای شهری مانا و میرا به  صورت تغیرات محدود 
در بلندمدت و متعدد در کوتاه  مدت نمود پیدا می  کنند و در هنر مانا موجب شناخت کاربر نسبت به صاحب اثر شده و در 
مقابل در هنر میرا موجب شناخت بیشتر کاربر از اثر هنری خواهد شد. ارزیابي این سطح از اثرگذاري نشان مي دهد که 
ارتباط میان تأثیر هنر بر فضاهاي شهري و کاربران آن  ها با نحوه  ی معرفي هنرمند و دیدگاه صاحب اثر نسبت به خود، 
نسبتاً ضعیف است. به عبارت دیگر، آنچه مهم تلقي مي شود تأثیري است که هنر بر فضا و کاربران آن خواهد داشت و 
در این میان چگونگي تأثیر هنرمند بر فضا و میزان تمایل او به معرفي خود در درجه  ی بعدي اهمیت قرار مي گیرد. این 

نکته بیانگر اهمیت شناخت هنرمند از طریق اثر او است.

تصویر8-شاخص  های با اهمیت کم و تأثیر آن  ها بر فضاهاي گمشده

شاخص های با اهمیت متوسط )اولویت دوم( - میانگین بین 3.00 تا 4.00

- ماندگاری )مانایی( جذابیت و سرزندگی فضاایجاد هویت و تأثیر ذهنی درازمدت - پویایی و تغییرپذیری )تنوع زیاد(

- نقش در جهت یابی و مسیریابی اجراهای متفاوت هنری و جذب تماشاگرایجاد نشانه شهری - مکان متغیر )مؤثر در مکث افراد(

- مشخصه های نمادین )نمایش »تاریخ«( تغییر مکرر کیفیت فضاتبدیل شدن هنر پایدار به نماد و سمبل - روزمرگی )نمایش »اکنون«(

- مکان ثابت )مؤثر در حرکت افراد( حضــور کوتاه مدت و متغیر هنر در فضا ایفای نقش به مثابه یک گره ذهنی - تکنیک های سریع در اجرا

- تکنیک های پایدار در اجرا  حضور طولانی مدت در فضا

هنر مانا
تغییرات فضا

ثر  از هنر مانا ( )متأ
تغییرات فضا

ثر  از هنر میرا ( )متأ هنر میرا

شاخص های کم اهمیت )اولویت سوم( - میانگین کمتر از  3.00

- ثبات و پایداری )تنوع کم( تغییرات متعدد در کوتاه مدتتغییرات کم در دراز مدت - میرایی و موقت بودن

- تمایل هنرمند به معرفی خود شناخت کاربران فضا نسبت به هنرهاشناخت کاربران فضا نسبت به هنرمند - تمایل هنرمند به گمنامی

اجرای هنر در مکان های مشابه متعدد - وابستگی کم به مکان )مکان گریزی(

هنر مانا
تغییرات فضا

ثر  از هنر مانا ( )متأ
تغییرات فضا

ثر  از هنر میرا ( )متأ هنر میرا
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5- نتیجه گیری

رشد و توسعه سریع و کنترل نشده شهر و محیط  های شهری پیامدهای بی  شماری داشته و یکی از آن  ها، ایجاد فضاهایی 
گمشده و ناکارآمد در درون بافت شهرها بوده که بلااستفاده بوده، یا با استفاده  های نامناسب سبب ایجاد معضلاتی از جمله 
ناپایدار دو عامل فرمی-کالبدی و عملکردی-کارکردی  ناپایداری شهری شده    اند. در شناسایی فضاهای شهری گمشده و 
مهم هستند. از سوی دیگر هنر شهری یکی از ابزارهایی است که می  تواند به شهر و بطن آن چهره  ی جدید و نو ببخشد 
و در کنار آن به پایداری فضاهای شهری در ابعاد مختلف کمک کند. در طی روند انجام پژوهش نظریه راجر ترانسیک در 
خصوص فضاهای گمشده شهری مورد بحث قرار گرفت و طبقه  بندی مادی و معنایی این نوع فضاها ارائه شد و در ادامه 
موضوع امر عمومی و هنرهای عمومی شهری مورد بحث قرار گرفت. تبیین و تفسیر هنرهای شهری مانا و میرا و موجب 
شد، شاخصه  های منحصر به فرد هریک از آن  ها شناسایی شود تا مبنایي براي تحلیل نقش آن  ها در احیاي فضاهاي از دست 

رفته و پایداری اجتماعی و فرهنگی فضاهای گمشده شهری شود.
در این پژوهش تلاش شد تا در کنار تدوین و ارائه چارچوب مفهومی نقش هنرهای شهری مانا و میرا در احیا و پایداری 
بر هر  موثر هنر شهری عمومی  اندیشمندان و مستندات، عوامل  نظریات  از  پایه مجموعه  ای  بر  فضاهای گمشده شهری 
یک از مولفه  های اصلی احیای پایدار فضاهای گمشده به منظور تدوین چهارچوبی مفهومی معرفی شوند. ماحصل ارزیابی 
شاخصه  های هنرهای شهری مانا و میرا بر روند احیاء و پایداری فضاهای گمشده شهری در سه سطح تعریف شد که در 
سطح اول شش شاخص با اولویت اول و اثرگذاری بالا قرار گرفتند. در سطح دوم نه شاخص از شاخص  های شناسایی شده 
در اولویت دوم قرار گرفته و در سطح سوم نیز پنج شاخص با اهمیت پایین  تر و اولویت آخر معرفی شدند. در واقع باید گفت 
نتایج حاصل نشان مي دهد که حضور  پذیری و افزایش قابلیت جذب افراد به فضا توسط عناصر هنرهای شهری مانا و میرا 
از اصلی  ترین ویژگی  های این هنر در خروج یک فضا از گمشد  گی و پایداری اجتماعی آن است. ویژگی  هایی چون خوانایی و 
القای حس مکان توسط عوامل هنرهای شهری مانا و میرا می  تواند موجب احیاء یک فضای گمشده شود. در کنار این عوامل، 
ماندگاری بالا در یک اثر هنری مانا و تنوع و تغییرپذیری در یک اثر هنری میرا، توان مقابله با ناپایداری و انزوای یک محیط 
را بالا می  برد و موجب جذب افراد از طیف  های مختلف به محیط شده و می  توانند با ایجاد مسیرهای متعدد در فضا و همینطور 

ایجاد نقاط مکث متعدد اثرگذاری بیشتری در این امر داشته باشند.

پی  نوشت
1- Finding Lost Space: Theories of Urban Design
2- Sola Morales
3- Pope
4 Cuper & Miessen
5- Nerdam
6- Roger Trancik
7- Public art  
8- Urban art
9- Street art
10- Tilted Arc
11- Richard Serra
12- Ephemeral
13- Durable
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